的原因为发行人调整金融负债结构，新增中长期金融负债。

3 运营风险管理

运营风险指发行人的运营因不完备或有问题的内部控制程序、人为失误、欺

诈、信息技术系统失灵或外部事件而导致的风险。发行人运营风险管理的主要目

中国环球租赁有限公司 2025年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

74

标为在健全的内控体系基础上，有效识别、评估、监控及控制运营风险，以将任

何相关损失降至最低。发行人的内控与资产管理部负责设立运营风险管理框架以

及制定降低营运风险的规则和程序。发行人各个部门在其每个业务阶段均应执行

发行人营运风险管理政策和程序并参与其持续优化。

发行人已实施以下举措来监督和控制自身营运风险并强化营运风险管理：

（ⅰ）建立统一的内部控制体系和风险管理体系，识别各项风险，编制并完

善内控制度，在营运系统中实施各项具体的风险控制措施，并对其进行持续监督

和持续改进；

（ⅱ）通过定期的不定期业务稽核，监督整个业务流程既定操作手册的遵守

情况，督促制度流程的落实执行；

（ⅲ）制定和实施不同业务部门在整个业务流程中全面参与和交叉检查的体

系，保证风险控制的全面性和完整性；

（ⅳ）制定“现场与非现场”及“定期与不定期”检查相结合的监督体系，识别、

监测、收集业务营运过程中的风险因素和风险信号；

（ⅴ）开发信息技术的风险管理工具，将内控程序嵌入信息系统，并升级改

造信息系统从而为业务营运提供可靠支持；

（ⅵ）就业务营运制定和采用标准商业合同，并就包含偏离标准商业条款的

合同实行全面的审批机制，并借此细化标准商业合同分类，扩大其适用范围；

（ⅶ）定期重审、评价及调整发行人既有的内部控制和营运风险管理体系，

以应对内外业务和法律环境的发展。

4 成本控制风险管理

发行人融资租赁业务收入主要为收取租金的利息，而其业务成本为发行人融

资成本，融资利率的高低直接影响到发行人的利润水平。

发行人从境内银行取得的贷款的利率主要参照中国人民银行同期限贷款基

准利率进行浮动，公司要求大部分租赁项目的租赁利率同样参照中国人民银行同

期限贷款基准利率浮动。因此，境内贷款基准利率波动导致的利率风险基本能够

对冲。

中国环球租赁有限公司 2025年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

75

发行人有部分贷款以LIBOR（伦敦同业拆借利率）或CNHHIBOR（香港隔夜

离岸人民币银行同业拆借利率）为基准，LIBOR/HIBOR的波动性导致公司面临

一定的利率风险，为此公司通过利率掉期交易，将一部分以LIBOR为基准的浮动

利率锁定为固定利率，规避了LIBOR波动带来的利率风险，并有计划地提前偿还

部分浮动利息贷款。

表4-28 利率敏感性变动情况

单位：万元

利率基点变动
利润总额变化

2023年度 2022年度 2021年度

上升 100基点 -8,663.66 -4,139.92 2,631.00

下降 100基点 8,663.66 4,139.92 -2,631.00

注：上述利率敏感性分析只是作为例证，以简化情况为基础。该分析显示在各个预计收益曲线情形及

本公司现时利率风险状况下，利润总额之估计变动情况。但该影响并未考虑管理层为减低利率风险而可能

采取的风险管理活动。上述估计假设所有年期的利率均以相同幅度变动，因此并不反映若某些利率改变而

其他利率维持不变时，其对利润总额的潜在影响。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率

发生合理、可能的变动时，将对利润总额产生的影响。

表4-29 外汇风险敏感度分析

单位：万元

货币 汇率变动
利润总额变动

2023年度 2022年度 2021年度

美元 -1% 240.21 -71.82 50.09

美元 1% -240.21 71.82 -50.09

注：上表针对本公司存在外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债及预计未来现金

流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币汇率的合理可能变动对税前利润

的影响。负数表示可能减少税前利润，正数表示可能增加税前利润。下表中所披露的影响金额是建立在本

公司年末外汇敞口保持不变的假设下，并未考虑本公司有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利

影响的措施。

5 信用风险管理

发行人的信用风险是指，承租人不具备付款能力或付款意愿差而不能按期付

款所带来的风险。对于承租人可能产生的信用风险，发行人采取了相应的管理措

施。公司在客户准入条件上有明确的标准，并且制定了不同行业、不同业务模式

的项目立项管理办法。发行人依据制定的评价模型对承租人进行打分，以确定其

中国环球租赁有限公司 2025年面向专业投资者公开发行公司债券（第三期）募集说明书

76

授信规模。在对承租人进行评估时，公司还会采用高管访谈、实地调查、第三方

验证等形式对承租人资信情况进行验证。发行人运用不同的方法从主观判断到客

观评分不同角度对承租人进行分析，最大限度的控制承租人的信用风险。

6 租金逾期风险管理

发行人的租金逾期管理以项目逾期天数为主要指标，综合考虑承租人经营状

况、偿债能力等多方面因素，将逾期项目划分为通知、关注、预警、出险四个管

理阶段。针对不同阶段的逾期项目，采取不同的管理和奖惩措施。对于逾期1-14